SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001316610

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0545/2025 Objeto: Sistema de áudio e vídeo – projeção audiovisual DCI para salas de cinema.
DATA: 18/09/2025, às 09h PROCESSO: 25/1100-0001306-4.

EDITAL PE 0546/2025 Objeto: Gerador de eletricidade.
DATA: 18/09/2025, às 09h PROCESSO: 25/0804-0001507-7.

EDITAL PE 0547/2025 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais odontológicos.
DATA: 22/09/2025, às 09h PROCESSO: 25/1300-0007101-8.

EDITAL PE 9358/2025 Objeto: Contratação de vigilância/segurança patrimonial, ostensiva e armada, com fornecimento de
material, a ser executada na Escola de Saúde Pública da SES, em Porto Alegre/RS.
DATA: 22/09/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0141011-7.

EDITAL PE 9359/2025 Objeto: Registro de preços de serviços comum de engenharia sob demanda, incluindo demolição,
conserto, operação, conservação, reparação, adaptação e manutenção preventiva e corretiva de diversas naturezas em 236
unidades escolares estaduais, localizadas no Município de Porto Alegre, conforme edital e anexos.
DATA: 29/09/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2200-0001697-0.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9334/2025 Processo 25/2000-0076750-5

Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em São Gabriel/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições , torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão do
referido pregão para o dia 23 de setembro de 2025, às 09 horas.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9296/2025 Processo 24/1300-0006799-6

Objeto: Contratação de serviços de agenciamento de passagens aéreas, nacionais e internacionais, em viagens a serviço
e eventos específicos, para a Administração Pública Direta, autárquica e fundacional .
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe. REAGENDA-SE
a data de abertura para o dia 19 de setembro de 2025, às 09 horas.

AVISO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 9323/2025 Processo 24/2000-0141011-7

Objeto: Contratação de vigilância/segurança patrimonial, ostensiva e armada, com fornecimento de material, a ser
executada na Escola de Saúde Pública da SES, em Porto Alegre/RS, por meio de 04 (quatro) postos de trabalho 24 horas,
de segunda a domingo.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado , por razões de interesse público, tendo como fundamento o cadastramento equivocado no certame no sistema
Compras RS, que dividiu os postos previstos para contratação, impossibilitando a realização da disputa pelo VALOR MENSAL,
conforme previsto no subitem 7.4 e Anexo V – CGL 10.3 do edital, após transcorrido o prazo para manifestação quanto à Notificação
de Revogação, publicada no DOE e Correio do Povo, em 29 de agosto de 2025.

AVISOS DE SUSPENSÃO PARCIAL
Pregão Eletrônico 0319/2025 (LOTE 07) Processo 25/1300-0002321-8

Objeto: Registro de preços de materiais para decoração e equipamentos de segurança e proteção individual.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O LOTE 07 DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de pedido de impugnação (protocolo 28013, devendo o novo ato ser comunicado por
intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Porto Alegre, sexta-feira, 5 de setembro de 2025 35Diário Oficial Nº 174

Pregão Eletrônico 0463/2025 (LOTE 01) Processo 25/1300-0005841-0
Objeto: Registro de preços de equipamentos e materiais para laboratório e hospitalares.

A Diretora do DELIC/ CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O LOTE 01 DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de pedidos de esclarecimentos (protocolos 28037e 28038), devendo o novo ato ser
comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1101/2025
Objeto(s): 0685.0500.000016 MOTOSSERRA - 4,6 CV (3,4 KW) - SABRE 45,72 CM (“18”) - GASOLINA R$ 2595, 1500 um
Processo: 24/1300-0005393-6, Edital: 0570/2024. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: MACRONEXUS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA, com CNPJ 53.737.931/0001-33. Prazo de
validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2024/904/1

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1102/2025
Objeto(s): 0685.0500.009994 MOTOPODA - 1 HP 300 cm R$ 2229, 7000 un
Processo: 24/1300-0005393-6, Edital: 0570/2024. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: CAZABEN SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA, com CNPJ 37.587.427/0001-48. Prazo de validade: 12
(doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2024/904/2

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1103/2025
Objeto(s): 0685.0632.009998 RASPADEIRA AGRÍCOLA - HIDRÁULICA 1,7M³ LARGURA CORTE 800MM R$ 38100,0000 un
0685.0692.010002 ROÇADEIRA - CENTRAL E LATERAL MÍNIMO 1.000 RPM 15HP LARGURA 1.200MM - 1 NAVALHA R$ 8700,
0000 un
Processo: 24/1300-0005393-6, Edital: 0570/2024. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: DAIANA VOGEL ZIMMERMANN EIRELI, com CNPJ 15.823.601/0001-71.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2024/904/3

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1104/2025
Objeto(s): 0685.0735.009996 PLANTADEIRA - 5 LINHAS R$ 67600, 0000 un
Processo: 24/1300-0005393-6, Edital: 0570/2024. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: CASA DO PICA-PAU MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA, com CNPJ 04.742.267/0001-05. Prazo de
validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2024/904/4

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1105/2025
Objeto(s): 0745.0632.010020 PNEU AUTOMOTIVO - LISO 215 75 17.5 RADIAL 124 L 12 LONAS R$ 698,7500 un
Processo: 24/1300-0005393-6, Edital: 0570/2024. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: BURICA COMERCIO DE PNEUS LTDA, com CNPJ 02.332.508/0001-12.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2024/904/5

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br

SUBSECRETARIA DE PATRIMÔNIO DO ESTADO
VINICIUS OLIVEIRA BRAZ DEPRÁ

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Portarias
Protocolo: 2025001316454

PORTARIA Nº 057/2025 – SPE/SPGG

A SUBSECRETÁRIA ADJUNTA DE PATRIMÔNIO DO ESTADO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

Porto Alegre, sexta-feira, 5 de setembro de 2025 36Diário Oficial Nº 174